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Svjedočenje Sretka Kalinića, koji je hrvatskim istražiteljima otkrio brojne detalje, moglo bi da 
uzburka i duhove u Crnoj Gori, u kojoj su po svemu sudeći Kalinić i ostali članovi zemunskog 
klana boravili više puta nakon što je protiv njih podignuta optužnica u Srbiji 2003.

Pakleni trougao 
droge, smrti i nasilja

ZEMUNSKI KLAN – DARKO ŠARIĆ – CRNA GORA

Hapšenja Sretka Kalinića u 
Hrvatskoj i Miloša Simovića 
u Srbiji, pripadnika zloglasnog 

zemunskog klana, mogle bi da bace 
novo svjetlo na slučajeve koje su po-
tresli Balkan posljednjih godina. 

SVJEDOK I UBICA: Sretko Kalinić

Hrvatska i srpska policija 
nadaju se i da bi mogla da 
počne da se raspetljava po-
zadina atentata na srpskog 
premijera Zorana Đinđi-
ća iz 2003, koga su ubili 
pripadnici zemunskog kla-
na, ali su motivi i politička 
pozadina još tajanstveni. 
Takođe mogle bi se otkriti i 
pojedinosti funkcionisanja 
moćnog narkokartela pod 
kontrolom odbjeglog Pljev-
ljaka Darka Šarića, koji je 
koristio pojedine pripadnike 
zemunskog klana.

Svjedočenje visokog 
pripadnika klana Sretka 
Kalinića – Zveri koji je, 
nakon ranjavanja svog druga 
Simovića, hrvatskim istraži-
teljima otkrio brojne detalje, 
od monstruznih ubistava koja 
je počinio do veza sa ostalim 
članovima grupe, moglo bi 
da uzburka i duhove u Crnoj 

Gori, u kojoj su, po svemu sudeći,  
Kalinić i ostali boravili više puta nakon 
što je protiv njih podignuta optužnica u 
Srbiji. Da li su Kalinić i drugovi mogli 
boraviti u Crnoj Gori bez logističke po-
drške moćnih krugova? Prema pisanju 

srpskih medija njih je štitila direktno 
crnogorska tajna služba.  

SDB CRNE GORE: Podgorička 
Publika je još 2003, neposredno po 
ubistvu Zorana Đinđića, objavila da 
su Dušan Spasojević Šiptar, Ljubiša 
Buha Čume i Mile Luković Kum 
naše dokumente dobijali kao da su 
stanovnici crnogorskih opština. 

Publika je to dokumentovala infor-
macijama da je Spasojević bio prijav-
ljen od 30. januara 1998. kao stanovnik 
Hotske ulice br. 14 u Podgorici i da 
je imao našu ličnu kartu br. 61776, 
sa važnošću od 10 godina. Prije toga 
je, u februaru i junu 1997. od Centra 
bezbjednosti Podgorica dobio oružni 
list i pasoš.

Ljubiša Buha Čume, pak, dobio je 
ličnu kartu br. 59009, sa mjestom prebi-
vališta Vijenac Kosovskih junaka br. 4 
Podgorica, a u CB Podgorica izdat mu 
je i pasoš 20. juna 1997. Mile Luković 
je imao prebivalište u Mojkovcu, u 
Ulici Mališe Damjanovića! 

PREMIJER NE ZNA NIŠTA: Sve 
to je, pred sahranu ubijenog Zorana 
Đinđića, 14. marta 2003  navodno bilo 
potpuno nepoznato premijeru Milu 
Đukanoviću. On ni njegova DB pojam 
nijesu imali o Dući i Kumu -  prema 
svjedočenju Čedomira Jovanovića 
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Sumnja se da je većina 
odbjeglih članova 
zemunskog klana bila u 
stalnoj vezi sa Šarićem, a 
kako su ostajali bez novca 
sve su više potpadali 
pod njegovu kontrolu. U 
posljednje vrijeme, Simović i 
Kalinić bili su samo poslušni 
vojnici narko-bosa

u knjizi Atentat na Zorana Đinđića 
(štampana 2005.), autora Miloša 
Vasića.

U knjizi je Jovanović, tada pot-
predsjednik Vlade Srbije, citiran: „U 
petak, 14. marta je komemoracija u 
Vladi, a Zoran Živković i ja poslije 
idemo kod Mila Đukanovića, on kaže 
da njegove službe ne znaju ništa i pita 
nas - jesmo li sigurni da smo optužili 
prave ljude; zabrinut je”.

Vasić na istom mjestu piše: ,,Istraga 
je otvorila još neke uglove - prvi je cr-
nogorski. Naime, polako se pojavljuju 
izvesne veze lica i događaja. Izvestan 
broj crnogorskih umetnika ubijen je 
u međuvremenu u Beogradu i svi su 
imali legitimacije Državne bezbednosti 
MUP-a Crne Gore. To je ostalo bez 
objašnjenja. Barem dva visoka oficira 
JSO, Rajo Božović i Vaso Mijović, 
u međuvremenu su se lepo smestili 
u MUP-u Crne Gore kao savetnici 
za ovo i za ono. Maka Maksimović, 
veliki umetnik i hladnokrvni ubica u 
svačijoj službi, u Crnoj Gori živeo 
je godinama sasvim bezbedan, čak i 
kad su ga tražili zbog ubistva Boška 
Buhe... Poslovni kontakti crnogorskih 
biznismena na veliko i njihove srbijan-
ske braće u Hristu odavno su poznati 
- ama, u Crnoj Gori nije bilo ni traga 
istragama i hapšenjima”.

KALINIĆ-ŠARIĆ- SIMOVIĆ: 
Specijalno tužilaštvo za organizo-
vani kriminal Srbije sada istražuje 
informaciju da li su Sretko Kalinić, 
Miloš Simović i Cvetko Simić bili 
angažovani kao plaćene ubice za račun 
kriminalne grupe Darka Šarića da bi 
bili likvidirani najviši državni funkci-
oneri u Srbiji. Pripadnici zemunskog 
klana Kalinić i Simović nalaze se u 
zatvoru u Hrvatskoj, odnosno Srbiji 
poslije međusobnog obračuna, a sum-
nja se da su umiješani i u monstruozno 
ubistvo Simića prije nekoliko mjeseci 
u Zagrebu. 

„Postoje podaci koji su dobijeni 
iz podzemlja da su Kalinić, Simović 
i Simić bili u kontaktu sa narkokla-
nom Darka Šarića, početkom godine. 
Simović i Kalinić su se tokom sedam 
godina bjekstva izdržavali radeći kao 
plaćene ubice i, prema informacijama 
kojima raspolažemo, bili su potencijal-

ni izvršioci za atentat u Srbiji”, kazao 
je Slobodan Homen, državni sekretar 
u srpskom Ministarstvu pravde.

Početkom aprila je objelodanjeno 
da je bezbjednost srpskog predsjedni-
ka Borisa Tadića, ministarke pravde 
Snežane Malović, specijalnog tužioca 
Miljka Radisavljevića i državnog 
sekretara Homena podignuta na naj-
viši nivo, zbog dojave da kriminalna 
grupa Darka Šarića priprema osvetu 

zbog hapšenja nekih pripadnika grupe 
i oduzimanja imovine vrijedne više 
miliona eura. 

Beogradski Blic piše da je Vuk 
Vulević, Beranac uhapšen u Fran-
kfurtu prošle sedmice, koji se krio već 
duže vrijeme od crnogorske policije i 
pravosuđa koje protiv njega vodi ne-
koliko postupaka, trebalo da likvidira 
neke visoke funkcionere u Srbiji i to 
kao odmazdu za rasturanje Šarićevog 
klana.  

Prema pisanju beogradskih medi-
ja, veza Darka Šarića sa Kalinićem 

i Simovićem polako počinje da se 
naslućuje, pošto, navodno, u srpskoj 
policiji postoje podaci da su se ta 
dvojica zemunaca 2005. i 2007. krili 
u selu Bandići kraj Podgorice, baš pod 
zaštitom Šarića. Navodno, članove 
ovog klana u selu Bandići,  20-ak 
kilometara od Podgorice, skrivao je 
lično Šarić. 

NEUVJERLJIVO: Kako piše be-
ogradski dnevnik Press, pozivajući se 
na izvore iz MUP-a, praktično većina 
odbjeglih članova zemunskog klana 
bili su u stalnoj vezi sa Šarićem, a 
kako su ostajali bez novca sve su više 
potpadali pod njegovu kontrolu. U po-
sljednje vrijeme, Simović i Kalinić bili 
su samo poslušni vojnici narko-bosa, 
tvrde ti izvori. 

,,Kalinić nije eksplicitno rekao 
da su im Šarići pružili utočište, već 
je opisao ljude koji su članovi klana 

Darka Šarića. Kalinić očigledno dozira 
informacije nadajući se da će mu hrvat-
ska država ponuditi pomoć“ – dodao 
je sagovornik Press-a.

U tom kontekstu, srpskoj policiji 
izgleda neuvjerljiva verzija kolega iz 
Hrvatske da je Miloš Simović pucao 
na Sretka Kalinića zbog toga što je 
sumnjao da ga žena vara s njim. 

„Naprotiv, mi vjerujemo da je pravi 
razlog obračuna Kalinića i Simovića, 
ustvari, Darko Šarić i njegov novac 
od prodaje kokaina,“ naveo je srpskim 
medijima jedan izvor blizak istrazi.

KO JE NARUČILAC UBISTVA: 
Zoran Ðinđić
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Kalinić je bio u bjekstvu od ubistva 
premijera Đinđića. Za taj zločin osuđen 
je na 30 godina, dok je u postupku 
protiv članova zemunskog klana osuđen 
na 40 godina zatvora.

GLAVNI UBICA: Kalinić je po-
znat kao glavni ubica iz zemunskog 
klana. Njegov stil ubijanja bili su rafali 
iz kalašnjikova kroz otvoren prozor 
„audija smrti”. Na taj način ubio je 
čak osam ljudi.

Miloš Simović, koji je takođe bio u 
bjekstvu od atentata na Đinđića, važi 

za člana najužeg jezgra „zemunskog 
klana” i jednog od najpovjerljivijih 
ljudi vođe te kriminalne bande Dušana 
Spasojevića Šiptara. 

Za Darkom Šarićem su srpske 
vlasti raspisale krajem januara potjer-
nicu zbog optužbe za šverc preko 2,7 
tone kokaina tokom 2009. iz Južne 
Amerike u Evropu Srpska policija, u 
saradnji sa policijama država u regionu 
i američke Agencije za borbu protiv 
narkotika (DEA), u okviru akcije 
Balkanski ratnik mjesecima istražuje, 

hapsi saradnike i oduzima imovinu 
narko-bosa Darka Šarića.

ĐUKANOVIĆ I MIĆUNO-
VIĆ: Crnogorska policija navodno 
sarađuje sa kolegama u regionu u 
slučaju Šarić. Ali, simptomatično, 
Šarićevi saradnici u Crnoj Gori 
slobodni su. Jedan bliski poslovni sa-
radnik odbjeglog Pljevljaka, Dragan 
Dudić, likvidiran je prije nekoliko 
sedmica u Kotoru. Dudić je navodno 
ubijen iz osvete koja nema veze sa 

Šarićem, ali 
činjenica je 
da je mogao 
b i t i  j edan 
od ključnih 
svjedoka u 
procesu pro-
tiv pljevalj-
skog narko 
bosa. Sum-
nja se  da su 
Dudićeve of 
šor kompa-

nije, brodovi i Luka Risan bili uključeni 
u poslove Darka Šarića.

Mnogi mediji u Srbiji su Darka 
Šarića dovodili u vezu sa još jednim 
poznatim Crnogorcem - Branislavom 
Branom Mićunovićem, nikšićkim  
kontroverznim biznismenom, koji se 
skupa sa premijerom Đukanovićem 
nalazio na Šelzijevoj optužnici zbog 
šverca cigareta. 

Italijanski tužioci,  povodom skorih 
hapšenja narko dilera u Italiji, tvrdili su 
da se sada između dvije obale Jadrana 
švercuju narkotici i da organizovane 
grupe koriste  infrastrukturu  koja je 
ovdje uspostavljena devedesetih za 
ilegalne puteve duvana.  Tako se više 
puta isticalo da je Šarić samo izvršilac, 
a da čitavom operacijom rukovode 
vođe narko klana Amerika, od kojih je 
jedan navodno baš Mićunović. 

Šarić se dovodio u vezu sa još 
jednim duvanskim bosom - Stankom 
Subotićem Canetom, prijateljem crno-
gorskog premijera i takođe osumnjiče-
nim u procesima šverca cigareta.     

ŠARIĆ I KELJMENDI: Zagre-
bački magazin Nacional piše da se, 
imajući na umu obračune u klanu,  
mreža Darka Šarića u Hrvatskoj raspa-
da u međusobnim sukobima mafijaša, 
pa policija doznaje sve više o njego-
vim poslovima. Magazin navodi da 
je Darko Šarić boravio i u Hrvatskoj 
i da se tu, prema nekim izvorima,  i 
dalje skriva.

Mediji u Republici Srpskoj, pak, 
tvrde da su trojica bliskih saradnika 

Vuk Vulević, 
Beranac uhapšen 
u Frankfurtu prošle 
sedmice,  trebalo 
je navodno da 
likvidira neke visoke 
funkcionere u Srbiji 
i to kao odmazdu za 
rasturanje Šarićevog 
klana 

Mediji tvrde da su trojica 
bliskih saradnika Darka Šarića 
boravili  nekoliko mjeseci u 
Kantonu Sarajevo, kod ljudi 
bliskih klanu Kelmendi, koji 
se takođe sumnjiči za šverc 
narkotika. Šef klana Naser
Keljmendi ima impresivne 
nekretnine u Ulcinju i stan u 
Podgorici, tik iza glasovitog 
crnogorskog kafea Grand  

KO JE MOĆNI ŠEF AMERIKE: 
Branislav Brano Mićunović
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Darka Šarića boravili  nekoliko mjeseci 
u Kantonu Sarajevo, kod ljudi bliskih 
klanu Keljmendi. 

Prema podacima srpske policije, 
koje prenosi Politika, porodica Kelj-
mendi sa Kosova je glavni finansijer 
i organizator prometa  heroina, koji 
u Peć stiže autobusima iz Istanbula i 
Albanije, a zatim se, preko Peći i Ro-
žaja, doprema u Novi Pazar, a odatle 
u zemlje zapadne Evrope. Ovaj klan 
navodno čine Naser Keljmendi i nje-
gova trojica sinova, Besnik, Liridon i 
Elvis, kao i Naserov brat Redžepi.

Naser Keljmendi u Peći posjeduje 

13 benzinskih pumpi, a posljednjih pet 
godina glavno sjedište mu je njegov 
hotel Kasa grande u Sarajevu. Protiv 
Nasera Keljmendija i njegovih sinova 
pokretano je nekoliko istraga, ali nijed-
na nije rezultirala podizanjem optužni-
ce, objavila je ovih dana Politika.

Naser Keljmendi, prema pisanju 
sarajevskog Centra za istraživačko 
novinarstvo,  ima poslove, firmu i i 
nekretnine i u Crnoj Gori. U Ulcinju 
posjeduje impresivan broj kvadrata. 
A u Podgorici ima samo mali stan u 
potkrovlju,  ali na dobrom mjestu. Tik 
iza kafea Grand, glasovitog sastajališta 
Milana Roćena i Mila Đukanovića, 
u kome se uz viski prave veliki po-
slovi.

Milan BOŠKOVIĆ

Za petoricu crnogorskih građana, protiv kojih su zbog „kokainske 
afere“ podignute optužnice i/ili potjernice Interpola, Crna Gora je 
bezbjedno utočiše

Što se ne šće 
u lance vezati 

ŠARIĆEVI  U CRNOJ GORI

Suđenje akterima „kokainske 
afere“ biće održano na jesen, 
vjerovatno u septembru. Uko-

liko crnogorski državljani, optuženi u 
tom predmetu, do tada ne budu dostu-
pni, sudiće im se u odsustvu - rečeno 
je izvještaču Monitora u Specijalnom 
tužilaštvu za organizovani kriminal u 
Beogradu.

Optužnice, podignute zimus, po-
stale su pravosnažne 13. juna, no, to 
je možda tek uvod u mnogo dublji 
pravosudni zahvat. 

Istraga je, naime, podijeljena u dva 
dijela: jedna za šverc kokaina a druga 
za pranje novca. Sada je optuženo 
ukupno 20 lica, na čelu sa Darkom 
Šarom Šarićem, zbog krijumčarenje 
kokaina 2008. i 2009. na područ-
ju Srbije, Zapadne Evrope i Južne 
Amerike. Optuženima prijeti kazna 
od minimalnih 10 do maksimalnih 40 
godina robije.

Još 12 lica, međutim, obuhvaćeno 
je istragom i zbog „plasmana ilegal-
nih prihoda u legalne tokove“, kroz 
finansijske transakcije i investiranje. 
Od 20 optuženih, sedam je u bjekstvu, 
uključujući i crnogorske državljane: 
Gorana Sokovića i Darka Tošića 
iz Pljevalja, Draška Vukovića  iz 
Berana.

Sva trojica su, nakon podizanje 
optužnice, bili ili još uvijek jesu u 
Crnoj Gori. U februaru, povodom „ko-
kainske afere“, oni su bili u kontaktu 
sa crnogorskom policijom; Soković i 
Tošić su bili uhapšeni, dok je Vuković 
imao „informativne razgovore“. 

„Crnoj Gori su dostavljene optužni-
ce još u januaru ove godine. Poznat je 
odgovor vašeg Ministarstva pravde. Od 
tada nema nikakvih novosti u smislu 
da će optuženi crnogorski državljani 
biti izručeni“, kaže za Monitor Maja 
Kovačević-Tomić, portparolka srpskog 
specijalnog tužilaštva.

Naše državljane ne potražuju samo 
iz Srbije zbog  „kokainske afere“. Iz 
Argentine su tim povodom zaintere-
sovani za Borisa Labana i Dejana 
Šekularca. Njihova se imena nalaze na 
crvenim potjernicama Interpola. Laban 
je u februaru bio na „informativnom 
razgovoru“ u policijskoj stanici u Be-
ranama, dok je Šekularac, iz Bijelog 
Polja, uhapšen, skupa sa Sokovićem, 
pa su pušteni jer je crnogorsko tuži-
laštvo saopštilo „da nema zakonskog 
osnova da protiv njih bude pokrenut 
postupak“.

To je, zasad, crnogorski epilog 
optužnica iz Srbije, dostavljenih Mi-
nistarstvu pravde Crne Gore. Optuženi 

MONITORING

PREUZEO ZEMUNCE: Darko Šarić


